393 suggeres] —ret F F² δ(-Pd) π suggeres V² 399 scies] scias F δ(-R) π om. R

321 septenario numero: sec. August. *II De cons. Evang.* cap. 4 (PL 34,1077) ut refert Thomas *III Pars* q. 31 a. 3 ad 3.
342 Ps. XLIII²². 343 de apostolis: cf. Rom. VIII³⁶.

²⁵ < Et scies quoniam multiplex erit semen tuum et > progenies tua quasi herba
 terrae. ²⁶ Ingredieris in abundantia sepulcrum sicut infertur acervus tritici in tempore suo.
²⁷ Ecce hoc ut investigavimus ita est. Quod auditum mente pertracta.

et pacificam cum qua conversari poteris sine pec- *in tempore suo*, quasi non praeventus intempe-
⁴⁰⁵ cato; quinto quantum ad filios, unde dicit *progenies* et subita morte.
tua quasi herba terrae, idest habebis multos filios et Ultimo autem approbat ea quae supra dixerat, di-
 nepotes; sexto quantum ad pacificam et quietam cens *Ecce hoc ut investigavimus ita est*. Et quia aesti-
 mortem, et quantum ad hoc dicit *Ingredieris in* mat Iob ita esse tristitia absorptum quod talia non ⁴¹⁵
abundantia sepulcrum, quasi in bona prosperitate multum cogitaret, eum reddit attentum dicens *Quod*
⁴¹⁰ non spoliatus rebus tuis, *sicut infertur acervus tritici* *auditum mente pertracta*.

⁴⁰⁵ progenies] et scies quoniam multiplex erit semen tuum *cum Vulg. praem. Pd π*

CAPITULUM VI

¹ Respondens autem Iob dixit: ² Utinam appenderentur peccata mea quibus iram merui et calamitas quam patior in statera! ³ quasi arena maris haec gravior appareret. Unde et verba mea dolore sunt plena, ⁴ quia sagittae Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum, et terrores Dei militant contra me.

Respondens autem Iob dixit. Sicut ex superioribus patet, Eliphaz in lamento Iob tria notaverat: desperationem quidem quia videbatur appetere se non esse, impatientiam sive immoderatam tristitiam propter suspiria et gemitus quos se perpeti dicebat, praesumptionem quia se innocentem asseruerat. Et circa haec tria totus superior Eliphaz sermo versabatur, in quo ad ostendendum Iob peccato fuisse subiectum et ideo adversa tolerasse, proposuit inter cetera fragilitatem condicionis humanae ex qua nullus potest se praesumere immunem a peccato: hinc ergo Iob sumit suae responsionis initium. Certum est enim quod ex fragilitate condicionis humanae nullus homo est immunis a peccato quantumcumque iustus appareat, sed tamen in viris iustis non sunt peccata gravia et mortalia sed sunt in eis peccata levia et venialia quae ex negligentia et subreptione proveniunt; si autem hoc esset verum quod Eliphaz asserere nitebatur, quod propriae poenae peccatorum essent adversitates vitae praesentis, sequeretur quod propter gravia peccata graves adversitates homines paterentur et propter levia leves, et sic viri iusti numquam gravibus adversitatibus subiacerent, quod patet esse falsum. Hanc ergo rationem Iob contra disputationem Eliphaz proponit, unde dicitur *Respondens autem Iob dixit: Utinam appenderentur peccata mea quibus iram merui et calamitas quam patior in statera!* quasi dicat: dicere non possum in me nulla esse peccata, confido tamen in me non esse mortalia sed venialia; si ergo pro peccatis huiusmodi iram, idest poenam, a Deo merui, debuisset in statera iustitiae appendi calamitas et peccatum ut secundum aequalitatem unum alteri responderet. Sed adversitas apparet multo maior, et hoc est quod subdit *quasi arena maris*, idest incomparabiliter, haec, scilicet calamitas, *gravior appareret* si senten-

tia Eliphaz esset vera quod adversitates in hoc mundo infliguntur solum secundum peccata, cum appareat multos sceleratos, quorum peccatis peccata Iob comparata quasi nulla erant, quasdam leves adversitates sustinere.

Ex hoc autem ulterius procedit ad <se> excusandum a tristitia quam verbis expresserat, dicens *Unde et verba mea dolore sunt plena*, quod concludendo infert quia dolor ex adversitatis magnitudine causabatur. Causam autem doloris subiungit duplicem: causatur enim dolor interdum ex his quae aliquis iam perpessus est, interdum vero ex his quae perpeti timet. Primo igitur assignat causam sui doloris ex his quae perpessus iam erat, dicens *quia sagittae Domini in me sunt*, in quo ostendit ex improvise se fuisse afflictum, nam sagitta ex remotis et ex improvise venit; et ut ostendat percussiois magnitudinem subiungit *quarum indignatio ebibit spiritum meum*, idest me respirare non permisit, sed totaliter quicquid in me virium aut consolationis esse poterat sustulit. Deinde ostendit causam doloris ex his quae perpeti timebat, dicens *et terrores Dei militant contra me*: solent enim afflictis ex spe melioris status consolari, sed cum post afflictionem aliquis iterum similia vel maiora timet, nulla videtur esse consolatio residua.

Posset autem aliquis dicere: causam quidem doloris habes sed ex ea in verba doloris prorumpere non deberes. Contra quae respondet Iob ex his quae in aliis animalibus inveniuntur. Homo enim aliis animalibus similis est in natura sensitiva, unde ea quae naturam sensitivam consequuntur naturaliter adsunt homini sicut et aliis animalibus; quod autem naturale est non potest totaliter vitari; inveniuntur autem in aliis animalibus quod afflictionem cordis ore exprimunt, et hoc significat dicens *Numquid*

⁷ circa] contra β(-F²) γ(def. Sv) π ³¹ debuisset] —sent γ Va π deberet δ¹ ⁴² <se> suppl. cum γ π] post excusandum sN β¹ om. cet. ⁵⁸ Dei] domini cum Vulg. γ tui Pd om. sN R π

¹ ex superioribus: cf. cap. 4 7. ⁹ proposuit: cap. iv¹⁹. ³¹ idest poenam: cf. supra cap. 3 51 nota.

⁵ Numquid rugiet onager cum habuerit herbam? Aut mugiet bos cum ante praesepe plenum steterit? ⁶ Aut poterit comedi insulsum quod non est sale conditum? Aut potest aliquis gustare quod gustatum affert mortem? ⁷ Quae prius tangere nolebat anima mea, nunc prae angustia cibi mei sunt. ⁸ Quis det ut veniat petitio mea, et quod expecto tribuat mihi Deus, ⁹ et qui coepit, ipse me conterat, solvat manum suam et succidat me? ¹⁰ Et haec mihi sit consolatio ut affligens me dolore non parcat. Nec contradicam sermonibus Sancti. ¹¹ Quae est enim fortitudo mea ut sustineam? Aut quis finis meus ut patienter agam?

rugiet onager cum habuerit herbam? Aut mugiet bos cum ante praesepe plenum steterit?, quasi dicat 'non';
⁷⁵ rugit autem onager et mugit bos cum necessario victu caruerint, in quo apparet naturale esse animalibus quod interiorem afflictionem exprimant voce.

Rursus aliquis dicere posset naturale esse quod dolor conceptus voce exprimat, sed ad sapientem
⁸⁰ non pertinere quod ex quibuscumque causis tristitiam corde concipiat, ut Stoici posuerunt. Sed hoc ostendit Iob esse contra naturam sensitivam: nam sensus non potest non refugere id quod est nocivum vel inconveniens, et ideo dicit *Aut poterit comedi insulsum quod non est sale conditum?*, quasi dicat 'non',
⁸⁵ quia videlicet huiusmodi insipida non conveniunt ad delectationem gustus; et similiter ea quae non sunt delectabilia non potest cor hominis libenter acceptare, et multo minus illa quae sunt amara et noxia,
⁹⁰ unde subdit *Aut potest aliquis gustare quod gustatum affert mortem?*, quasi dicat 'non'; et sicut hoc est impossibile in sensu exteriori, ita impossibile est quod ea quae per sensus interiores apprehenduntur ut noxia, sine tristitia recipiantur.

⁹⁵ Sed quia sapiens licet tristitiam patiat, tamen ratio a tristitia non absorbetur, ostendit Iob consequenter quod licet tristitiam pateretur tamen ei maxima inerat sollicitudo et timor ut se contra tristitiam tueretur, ne per tristitiam deduceretur in
¹⁰⁰ aliquod vitiosum: quod ut vitaret praeoptabat mortem, et ad hoc exprimendum dicit *Quae prius tangere nolebat anima mea, nunc prae angustia cibi mei sunt*, quasi dicat: ea quae anima mea prius abhorrebat nunc delectabiliter appetit. Et quae sint ista
¹⁰⁵ ostendit dicens *Quis det ut veniat petitio mea?* Et ut hanc petitionem non oretenus tantum sed etiam ex intimo corde proponere ostendatur, subiungit *et quod expecto tribuat mihi Deus?* Et quae sit ista petitio ostendit subdens *et qui coepit*, scilicet me affligere, *ipse me conterat*, scilicet per mortem, et hoc
¹¹⁰ quod subdit *solvat manum suam et succidat me?*

Manum Dei dicit potentiam divinam qua ipsum Deus afflixerat, quae quidem manus quodammodo ligata videtur divina voluntate et misericordia dum affligere desistit, solvitur autem quodammodo dum
¹¹⁵ ad finem occisionis percussio divina perducitur.

Et quia dixerat ea quae prius tangere nolebat nunc cibos suos esse, ostendit quomodo hoc sit intelligendum, quia scilicet mors quae sibi fuerat horribilis nunc effecta est dulcis, unde subdit *Et haec mihi sit consolatio ut affligens me dolore*, scilicet Deus, *non parcat*, id est non retrahat manum suam sed me ad mortem perducatur. Et quare hoc optet ostendit per id quod subdit *Nec contradicam sermonibus Sancti*, id est Dei, hoc est eius iudicis sive sententiis qui
¹²⁵ bus me afflixit. Timebat enim Iob ne per afflictiones multas ad impatientiam deduceretur, ita quod ratio tristitiam reprimere non posset; impatientiae autem ratio est cum ratio alicuius adeo a tristitia deducitur quod divinis iudiciis contradicit; si vero
¹³⁰ aliquis tristitiam quidem patiat, secundum sensualem partem sed ratio divinae voluntati se conformet, non est impatientiae defectus, et sic frustra Eliphaz arguebat Iob ubi dixerat «Nunc venit super te plaga, et defecisti»: licet enim tristaretur non
¹³⁵ tamen defecerat.

Deinde assignat rationem ex propria fragilitate quare timebat ne ad hoc deduceretur ut contradiceret sermonibus Sancti. Huiusmodi enim timor ex duplici causa tolli posset: primo quidem si tanta
¹⁴⁰ sibi esset rationis fortitudo ut nullo modo superari posset, sicut est in illis quorum est liberum arbitrium per gratiam confirmatum, sed hanc fortitudinem in se non sentiebat, unde dicit *Quae est enim fortitudo mea ut sustineam?*, scilicet quascumque tri-
¹⁴⁵ bulationes; secundo si tribulationes et tristitias aliquo brevi tempore tolerare oporteret, et ideo ad hoc removendum adiungit *Aut quis finis meus ut patienter agam?*, quasi dicat: quis terminus tribulationibus meis positus est ut usque ad illum expectans
¹⁵⁰

86 ad om. γ δ¹ π
 126 per] propter β γ δ π

87 delectationem] —onis pN V¹ Va —ones V² —oni γ δ¹ π
 134 arguebat] —eret N —erat β Pd

104 sint] sunt β(-F²) γ(-Sv) δ π

77 exprimat voce: cf. Arist. I Polit. 1 (1253 a 10) ut refert Thomas I-II q. 35 a. 8.
 cap. 1 736 nota. 125 idest Dei: Glossa interlin. super h. l. 134 Cap. IV⁵.

81 Stoici: sec. August., cf. supra

¹² Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea aenea est. ¹³ Ecce non est auxilium mihi in me, et necessarii quoque mei recesserunt a me. ¹⁴ Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit. ¹⁵ Fratres mei praeterierunt me, sicut torrens qui raptim transit in convallibus. ¹⁶ Qui timent pruina, irruet super eos nix. ¹⁷ Tempore quo fuerint dissipati peribunt, et ut incaluerint, solventur de loco suo. ¹⁸ Involutae sunt semitae gressuum eorum, ambulabunt in vacuum et peribunt.

possim praesumere me patientiam servaturum? Et ad horum expositionem subiungit dicens *Nec fortitudo lapidum fortitudo mea*: fortitudo enim lapidum sine sensu est; hominis autem fortitudo est cum sensu eorum quae noxia sunt, propter quod subdit *nec caro mea aenea est*, idest sine sensu, quia quantumcumque ratio mortalis hominis fortis sit tamen necesse est quod ex parte carnis experiatur sensum doloris. Et per hoc excluditur increpatio Eliphaz qui tristitiam in beato Iob arguebat: etsi enim inesset beato Iob fortitudo mentis aderat tamen ex parte carnis sensus doloris, quem tristitia consequbatur. Simul etiam per hoc confutatur opinio Stoicorum dicentium sapientem non tristari, cuius opinionis Eliphaz fuisse videtur; beatus autem Iob hoc defendere intendit quod sapiens tristatur quidem sed ad hoc studet per rationem ut ad inconveniens non deducatur, quod etiam Peripatetici posuerunt.

Ecce non est auxilium <mih> in me etc. Ostendit Iob in praecedentibus se rationabiliter dolorem sensisse et verba doloris protulisse, sed tamen dolore non esse absorptum propter ea quae passus erat; sed quia interdum homo licet aliqua adversa patiatur ita se suo et alieno auxilio et solatio contra adversa tuetur ut vel parvum vel nullum inde dolorem concipiat, vult ostendere beatus Iob se huiusmodi remediis esse destitutum, ut ex hoc appareat evidenter se rationabiliter verba doloris protulisse. Et primo quidem ostendit se praedictis remediis destitutum esse ex parte sua, cum dicit *Ecce non est auxilium mihi in me*: etsi enim bona eius aliqua direpta fuissent, posset hoc absque tristitia tolerare si se posset adiuvere ad recuperandum bona amissa et ad vindicandum iniuriam illatam, sed hoc non poterat, omnibus divitiis, filiis et proprii corporis sanitate destitutus.

Rursus multa per nos ipsos non possumus quae possumus per amicos; et ideo Iob secundo ostendit se etiam auxilio amicorum destitutum esse, cum di-

cit *et necessarii quoque mei*, idest familiares et domesticum, recesserunt a me. Et quod hoc non sine culpa illorum sit, ostendit subdens *Qui tollit ab amico suo misericordiam*, scilicet in tempore miseriae, timorem Domini derelinquit, idest reverentiam quam debet habere ad Deum, propter quem et in quo proximus diligendus est: « Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere? », ut dicitur Ioh. iv.

Deinde ostendit se etiam a consanguineis esse derelictum dicens *Fratres mei*, idest consanguinei, praeterierunt me: loquitur ad similitudinem simul in via incedentium, ac si uno cadente in foveam alii nihilominus praecedant eo dimisso. Et quidem aliquantulum excusabiles essent si, postquam aliquo tempore auxilium tulissent, eum dimisissent vel propter taedium vel propter desperationem adiuvandi; et ideo ut inexcusabiles sint, ostendit se statim et subito ab eis esse desertum, quod significat cum subdit *sicut torrens qui raptim transit in convallibus*, qui velocissime movetur. Et ne hoc se impune fecisse credant, subiungit *Qui timent pruina, irruet super eos nix*, quasi dicat: qui propter timorem minoris periculi a iustitia et misericordia discedit in maiora pericula deducetur; unde et fratres Iob qui eum praeterierunt compati nolentes, ipsi tristitiam in propriis damnis sustinebunt. Et quod eorum pericula sint futura sine remedio ostendit subdens *Tempore quo fuerint dissipati*, idest quo incurrent aliqua pericula, peribunt, scilicet totaliter, et ut incaluerint, solventur de loco suo. Loquitur sub metaphoram nivis, de qua fecerat mentionem, quae cum multum firmata fuerit per congelationem non statim ad primam calefactionem dissolvitur, sed cum adhuc non est congelata statim ad radium solis dissolvitur et fluit: hoc est ergo quod dicit *ut incaluerint, solventur de loco suo*, idest statim ad primum impetum adversitatis quasi cuiusdam caloris tota eorum prosperitas dissolvetur. Et causam ostendit subdens *Involutae sunt semitae gressuum eorum*: il-

¹⁶⁹ <mih> suppl. cum F² δ(-R) π (cf. infra lin. 181) meum γ om. cet. ¹⁹⁶ Qui] enim add. γ δ π (cf. Praef. § 90 circa finem) ²⁰³ praecedant] pretereant δ pretereunt π ²¹¹ timent] timet N V¹ γ(-Sv)

¹⁵⁶ sine sensu: cf. Gregor. VII Moral. cap. 22 (PL 75,779 B). ¹⁶³ Stoicorum: sec. August., cf. supra cap. I 736 nota. ¹⁶⁸ Peripatetici: cf. nota praec. ¹⁹⁸ I Ioh. iv²⁰.

¹⁹ Considerate semitas Theman, itinera Saba, et expectate paulisper: ²⁰ confusi sunt quia speravi, venerunt quoque usque ad me, et pudore cooperti sunt. ²¹ Nunc venistis, et modo videntes plagam meam timetis. ²² Numquid dixi: Afferte mihi et de substantia vestra donate mihi? ²³ Liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me? ²⁴ Docete me et ego tacebo, et si quid forte ignoravi, instruite me? ²⁵ Quare detraxistis sermonibus veritatis? Cum ex vobis nullus sit qui possit arguere me. ²⁶ Ad increpandum tantum eloquia concinnatis, et in ventum verba profertis. ²⁷ Super pupillum irruitis, et subvertere nitimini amicum vestrum. ²⁸ Verum tamen quod coepistis explete, praebete aurem et videte an mentiar.

²³⁰ lud enim quod involvitur, in se ipsum quadam tortuositate redit; illorum igitur semitae involutae sunt qui in consanguineis et amicis nihil nisi propriam utilitatem quaerunt, et propter hoc in tempore prosperitatis amicitiam simulant sed in tempore adversitatis derelinquunt. Sed homines qui fraudulenter propriam utilitatem quaerunt plerumque a sua spe deficiunt, et ideo subdit *ambulabunt in vacuum*: tunc enim aliqui in vacuum ambulare dicuntur quando a fine ambulationis deficiunt; et non solum eorum ²⁴⁰ spes evacuabitur sed etiam contrarium eis accidet, unde sequitur *et peribunt*, idest totaliter destruentur. Sic igitur neque in se ipso neque in domesticis neque in consanguineis auxilium habebat. Consequenter ostendit quod neque in aliis amicis, unde dicit ²⁴⁵ *Considerate semitas Theman, itinera Saba*, in quibus regionibus maxime videbatur habuisse amicos, nam et Eliphaz de Theman venerat, *et expectate paulisper*, considerantes scilicet utrum aliqui per has vias venerint ad auxilium mihi ferendum; et hoc non videbitis quia *confusi sunt*, scilicet venire ad me, quia ²⁵⁰ *speravi*, idest quia tempus erat in quo ab eis auxilium sperare debebam: homines enim qui auxiliari nolunt confunduntur visitare illos a quibus aestimant sibi rationabiliter posse peti auxilium; *venerunt quoque*, aliqui scilicet eorum, *usque ad me, et pudore cooperti sunt*, quia scilicet mihi non dederunt auxilium cum recognoscerent se debere. Nec est mirum de aliis cum etiam vos, qui sapientiores videmini, in hoc deficiatis, unde subdit *Nunc venistis,* ²⁶⁰ *et modo videntes plagam meam timetis*, ne forte scilicet oporteat vos mihi auxilium ferre; sed ne timeatis quia in nullo auxilium vestrum requisivi: neque enim requiro a vobis ut subveniatis mihi in denariis, et hoc est quod dicit *Numquid dixi: Afferte mihi et de substantia vestra donate mihi?*; neque ²⁶⁵ petii a vobis auxilium in bello contra hostes, et hoc est quod subdit *Liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me?*; neque petii a vobis

auxilium doctrinae, et hoc est quod dicit: numquid dixi *Docete me*, scilicet in speculativis, *et ego tacebo*, ²⁷⁰ *et si quid forte ignoravi, instruite me?*, scilicet in agendis. Nec solum vos mihi auxilium non praebetis, sed etiam quantum in vobis est me ulterius verbis affigitis, et hoc est quod subdit *Quare detraxistis sermonibus veritatis?*, quos scilicet primo protuli in mea ²⁷⁵ lamentatione, quam Eliphaz reprehendere visus est, ut dictum est. Et ut haec detractio inexcusabilis ostendatur, excludit omnia illa quibus aliquis reprehensor a detractioe potest excusari. Quorum primum est cum aliquis maioris auctoritatis alium pro culpa reprehendit, et hoc excludit dicens *Cum ex vobis nullus sit qui possit arguere me*. Secundum est cum aliquis contra aliquem verba dura profert ad eius utilitatem et non ad ipsum exacerbandum, et hoc est quod subdit *Ad increpandum tantum*, et non ²⁸⁵ ad utilitatem, *eloquia concinnatis*, idest studiose componitis ut non videantur leviter esse dicta. Tertium est cum aliquis verba quae profert contra aliquem efficacibus rationibus munit, et hoc removet dicens *et in ventum verba profertis*, quasi dicat: verba vestra ²⁹⁰ inania sunt nullum robur rationis habentia. Quartum est cum aliquis aliquem reprehendit eo tempore et in illo statu in quo praesumi potest quod non fiat inde deterior sed melior; sed si aliquis eo tempore aliquem reprehendere velit quo est consternatus animo et ad iram dispositus, videtur non velle correctionem sed subversionem, et ideo dicit *Super pupillum irruitis, et subvertere nitimini amicum vestrum*: se ipsum pupillum nominat quia in tristitia ³⁰⁰ positus omni auxilio destitutus erat.

Et ne quis putaret quod hoc diceret timens concertationem cum eis, quasi de veritate suae sententiae et iustitia suae causae non praesumeret, subiungit *Verum tamen quod coepistis explete*, ut ex mutua disputatione veritas elucescat; unde subdit *praebete* ³⁰⁵ *aurem*, idest auscultate, *et videte*, idest considerate, *an mentiar*: hoc est enim primum impedimentum

26x ne] non N β Pd π

275 primo protuli: cap. III^s. 277 dictum est: lin. 2.

²⁹ Respondete, obsecro, absque contentione, et loquentes id quod iustum est iudicate.
³⁰ Et non invenietis in lingua mea iniquitatem, nec in faucibus meis stultitia personabit.

veritatis inveniendae per disputationem, cum aliquis
 ea quae ab adversario dicuntur audire non vult. Se-
³¹⁰ cundum impedimentum est cum ad audita clamose
 et contumeliose respondet, et ad hoc removendum
 dicit *Respondete, obsecro, absque contentione*: est enim
 contentio, ut Ambrosius dicit, «impugnatio veritatis
 cum confidentia clamoris». Tertium impedimentum
³¹⁵ est cum aliquis in disputatione non intendit ad ve-
 ritatem sed ad victoriam et gloriam, ut accidit in
 disputationibus litigiosis et sophisticis: *et loquentes*
id quod iustum est iudicate, ut scilicet concedatis ea
 quae vobis videntur vera, et negetis ea quae viden-
 tur falsa. *Et*, si hoc feceritis, *non invenietis in lin-*
gua mea iniquitatem, scilicet aliquid contra iustitiam
 quae debetur proximo, *nec in faucibus meis stultitia*
personabit, idest aliquid contra sapientiam qua recte
 sentitur de Deo: intendebat enim et circa divina
 et circa humana defendere et probare veritatem. ³²⁵

³¹³ Hanc sententiam Ambrosio tribuunt communiter Scholastici, e. g. Albertus *Super I Sent.* in Prol. Magistri, Bonaventura
 ibid. dub. 7, ipse Thomas ibid. et *II-II* q. 38 a. 1; invenies autem in *Glossa ordin.* super Rom. 1^o et *Glossa Petri Lomb.* ibid.
 (PL 191,1335 C). ³¹⁷ litigiosis et sophisticis: cf. Arist. *I De soph. elench.* cap. 11 (171 b 18).

CAPITULUM VII

¹ Militia est vita hominis super terram, et sicut dies mercennarii dies eius. ² Sicut servus desiderat umbram et sicut mercennarius praestolatur finem operis sui,

Militia est vita hominis super terram etc. Eliphaz in superioribus, volens beatum Iob a desperatione remove, ei quandam terrenam beatitudinem repromiserat si increpationem Domini non reproberet; unde beatus Iob, postquam tristitiae suae rationabiles causas ostendit, vult ulterius ostendere praedictam consolationem Eliphaz ex repromissione terrena felicitatis esse incongruam. Et primo hoc ostendit ex condicione praesentis vitae, postmodum vero id ostendet ex sua propria condicione.

Circa condicionem vero praesentis vitae diversa fuit hominum sententia: quidam enim posuerunt in hac vita ultimam felicitatem esse, et hanc sententiam videntur sequi dicta Eliphaz. Ibi enim est ultimus finis hominis ubi expectat finalem retributionem pro bonis aut malis: unde si in hac vita homo remuneratur a Deo pro bene actis et punitur pro malis, ut Eliphaz astruere nitebatur, consequens videtur quod in hac vita sit ultimus hominis finis. Hanc autem sententiam intendit Iob reprobare et vult ostendere quod praesens vita hominis non habet in se ultimum finem, sed comparatur ad ipsum sicut motus ad quietem et via ad terminum; et ideo comparat eam illis statibus hominum qui tendunt ad aliquem finem, scilicet statui militum qui militando ad victoriam tendunt, et hoc est quod dicit *Militia est vita hominis super terram*, ac si dicat: vita praesens qua super terram vivimus non est sicut status victoriae sed sicut status militiae; comparat etiam eam statui mercenariorum, et hoc est quod subdit *et sicut dies mercennarii dies eius*, scilicet hominis super terram viventis. Comparat autem praesentem vitam his duobus statibus propter duo quae imminent homini in praesenti vita, ut scilicet resistat impedimentis et nocivis et propter hoc comparatur militiae, et ut operetur utilia ad finem et propter hoc comparatur mercenario. Ex utroque au-

tem exemplo datur intelligi praesens vita divinae providentiae subdi: nam et milites sub duce militant et mercennarii a patrono mercedem expectant. Satis etiam in his duobus exemplis apparet falsitas sententiae quam Eliphaz defendebat. Manifestum est enim quod dux exercitus strenuis militibus non parcat a periculis aut laboribus, sed secundum quod militiae ratio exigit interdum eos et maioribus laboribus et maioribus periculis exponit, sed post victoriam adeptam magis strenuos plus honorat; sic et paterfamilias melioribus mercenariis maiores labores committit, sed in tempore mercedis eis maiora munera largitur; unde nec divina providentia hoc habet ut bonos magis ab adversitatibus et vitae praesentis laboribus eximat, sed quod in fine eos magis remuneret.

Quia igitur ex his verbis Eliphaz sententia tota subruitur, ad eorum confirmationem Iob intendit et ea efficaci ratione demonstrat. Manifestum est enim quod quaelibet res adepto ultimo fine quiescit, unde necesse est quod quando voluntas humana ultimum finem consecuta fuerit, in illo quiescat et ulterius ad alia desideranda non moveatur; huius autem contrarium in praesenti vita experimur, nam semper homo quasi non contentus praesentibus futura desiderat: unde manifestum est in hac vita ultimum finem non esse, sed hanc vitam ordinari ad alium finem sicut ordinatur militia ad victoriam et dies mercennarii ad mercedem. Sciendum est autem quod in praesenti vita praesentia non sufficiunt sed desiderium tendit in futura propter duo: scilicet propter afflictiones praesentis vitae, et propter hoc inducit exemplum servi desiderantis umbram dicens *Sicut servus*, ab aestu afflicto, *desiderat umbram*, qua refrigeretur; et propter defectum perfecti boni et finalis quod hic non habetur, et ideo ponit exemplum de mercenario dicens *et sicut mercennarius praes-*

10 ostendet] —dit β δ(def. R π) 18 nitebatur] videbatur sN V¹ δ π 31 dies¹ om. F δ(-Pd) 53 quando] ipsa pN δ¹ π
cum ipsa sN si ipsa Va 70 servi] cervi sN F² δ(-R) 71 servus] cervus F sN F² Pd

2 in superioribus: cap. v¹⁷. 9 postmodum: lin. 102.

³ sic et ego habui menses vacuos et noctes laboriosas numeravi mihi. ⁴ Si dormiero dico: Quando consurgam? Et rursum expectabo vesperam et replebor doloribus usque ad tenebras. ⁵ Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris, cutis mea aruit et contracta est. ⁶ Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur, et consumpti sunt absque ulla spe. ⁷ Memento quia ventus est vita mea, et non revertetur oculus meus ut videat bona,

⁷⁵ *tolatur finem operis sui* – perfectum enim bonum est hominis finis –, *sic et ego habui menses vacuos*, idest reputavi menses praeteritos mihi vacuos praeterisse, utpote in quibus perfectionem finalem adeptus non eram; *et noctes*, deputatas quieti contra afflictiones, *laboriosas numeravi mihi*, idest reputavi ac si essent laboriosae, inquantum in eis retardabar a consecutione finis.

Quomodo autem habuerit menses vacuos et noctes laboriosas exponit subdens *Si dormiero*, idest cum fuerit tempus dormiendi de nocte, *dico: Quando consurgam?*, exoptans diem. *Et rursum*, facto die, *expectabo vesperam*, sic semper in futurum per desiderium tendens. Et hoc quidem commune est omni homini viventi super terram, sed plus et minus hoc ⁹⁰ sentiunt homines secundum quod magis aut minus gaudiis seu tristitiis afficiuntur: nam qui in gaudio est minus desiderat futurum, plus autem qui in tristitia; et ideo ut hoc desiderium Iob in se esse vehementer ostendat, subiungit *et replebor doloribus usque ad tenebras*, propter quos dolores praesens tempus fit mihi taediosum et futurum magis desidero.

Induta est caro mea putredine etc. Ostenderat supra beatus Iob consolationem Eliphaz ex promissione felicitatis in vita terrena fuisse ineptam ex generali ¹⁰⁰ condicione vitae hominis super terram, nunc autem intendit ostendere eandem consolationem ineptam esse ex sua propria condicione. Et proponit duo quae impediunt ipsum expectare prosperitatem super terram, quorum primum est infirmitas corporis quam patiebatur: homini enim gravi infirmitate ¹⁰⁵ detento nihil potest contingere quod eum in hac vita faciat esse felicem, et ideo dicit *Induta est caro mea putredine*, quasi dicat: undique corpus meum circumdatum est putredine ulcerum sicut corpus circumdatur vestimento. Et quia vulnera a principio ¹¹⁰ curata ad sanitatem perveniunt, ostendit ulcera sua fuisse neglecta, unde dicit *et sordibus pulveris*: non

enim erant debito modo curata quia ad litteram in sterquilinio sedebat, ut supra dictum est. Expectatur autem sanitas aliquando etiam si ulcera sint neglecta, quando natura est fortis, sed in Iob vigor naturae defecerat, unde dicit *cutis mea aruit et contracta est*, quia scilicet humor naturalis iam consumptus est vel propter senectutem vel propter infirmitatem, unde non videtur locus ut in hac vita ¹²⁰ ulterius felicitatem expectem. Secundum est quia plurimum tempus vitae suae iam praeterierat, unde modicum tempus restabat nec in eo poterat magnam felicitatem expectare, et propter hoc dicit *Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur*. ¹²⁵ Vita enim hominis quantum ad aliquid similis est texturae: sicut enim ille qui textit telam fila filis adiungit ut ad perfectionem telae perveniat, quae perfecta eam succidit, sic ad hoc quod vita hominis perfectata dies diebus adduntur, cum autem fuerit ¹³⁰ perfecta tollitur. Ideo tamen dicit quod velocius transeunt dies hominis quam tela succidatur quia in opere telae textor interdum quiescit, sed tempus vitae hominis absque quiete continuo labitur.

Sed posset aliquis dicere quod licet plurimum ¹³⁵ temporis vitae eius transierit, adhuc tamen posset expectare reditum ad statum vitae praeteritae: posuerunt enim aliqui quod post mortem, transactis plurimis annorum curriculis, homo rediturus erat ad eandem vitae seriem quam prius egerat, ut puta ¹⁴⁰ quod Plato in futuris temporibus lecturus erit Athenis et eadem acturus quae prius egit, et sic homo licet plurimum temporis vitae eius transierit posset expectare restitutionem beatitudinis in vita terrena; et ideo ad hoc removendum subiungit Iob *et consumpti sunt absque ulla spe*, redeundi scilicet ad ¹⁴⁵ pristinos dies. Et ad hoc probandum subiungit ad Deum loquens – ad quem ab illo loco « Militia est vita hominis super terram » videtur direxisse sermonem –, dicens *Memento quia ventus est vita mea*, ¹⁵⁰ idest vento similis: sicut enim ventus pertransit et